
Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Cirkulární sken Praha
Vojtěch Vosecký | Institut Cirkulární Ekonomiky



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

80 %
světového HDP

70 %
spotřeba zdrojů

CIRKULÁRNÍ SKEN
PRAHA

Přechod na cirkulární ekonomiku ve 
městech



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

O projektu: 

CÍL: SPOLEČNĚ S DŮLEŽITÝMI ORGÁNY MĚSTA VYTVOŘIT
JASNOU VIZI PRO PŘECHOD NA CIRKULÁRNÍ EKONOMIKU

POSTUP: NA ZÁKLADĚ MAPOVÁNÍ MÍSTNÍ AGENDY, 
MATERIÁLOVÝCH TOKŮ A ROZHOVORŮ S DESÍTKAMI 
FIREM A DALŠÍCH AKTÉRŮ NAVRHNOUT NĚKOLIK 
AMBICIÓZNÍCH A REÁLNÝH PILOTNÍCH PROJEKTŮ 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

CIRCLE CITY SCAN: PHASES

Socio economic 
analysis

Material flow and
opportunity 

mapping

Action plan



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

FÁZE 1: Sektorová analýza



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

FÁZE 1: Ekonomická analýza – Hrubá přidaná 
hodnota 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

FÁZE 1: Ekonomická analýza – Zaměstnanost/sektor



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

FÁZE 1: Ekonomická analýza – Emise/sektor



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

FÁZE 1: Místní agenda



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Analyzing the current 
political agenda of the 
city



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

FÁZE 1: Místní agenda - prioritní sektory



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

FÁZE 2: MFA + Identifikace příležitostí 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

MFA 2: Identifikace příležitostí -
VODA/ODPADY/ENERGIE:

- Snižování spotřeby pitné vody v průmyslu
- Využití dešťové vody (lokální, decentralizované)
- Odpadní kaly -> bioplyn -> bioCNG -> MHD
- Cirkulární plán pro ZOO či Botanickou zahradu 
- Reuse Centra 
- Oddělěný sběr a svoz BRKO 
- Využití strusky ze ZEVO ve stavebnictví 
- Car sharing, e-mobility, nabíjecí síť 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

MFA 2: Identifikace příležitostí – STAVBY A 
DEMOLICE  

- Využití strusky ze ZEVO
- Dekonstrukce, demolice – recyklace a znovuvyužití odpadních 

materiálů 
- Design pro budoucnost (využití recyklátu, recyklovatelnost, 

znovuvyužití)
- E-mobility – výstavba nabíjecí sítě 
- Chytré odpady, IoT
- Využití dešťové a šedé vody na stavbách a v budovách

-



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Prioritizing circular strategies



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

PHASE 2: STRATEGIES 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

CIRCULAR STRATEGIES

CONSTRUCTION UTILITIESHOUSEHOLDS

Circular 
tendering 

criteria

Circular 
ReUse Hub

Waste biomass 
to BioCNG



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

PHASE 3: ACTION PLAN – CIRCULAR TENDERING 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

PHASE 3: ACTION PLAN – REUSE HUBS 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

PHASE 3: ACTION PLAN – BIOMASS -> BIOCNG



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

CONCLUSIONS



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Kampus Hybernská 
Sdílení myšlenek a pořádání akcí 
- swapy 
- výměna květin
- pletení s Elpidou
- Opravme Česko
- Buzz talks
- výroba květináčů
- promítání filmů



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Kampus Hybernská 
BIOFARMA PANA KRÁLÍČKA
o komunitou podporované zemědělství = potraviny 

jsou od zemědělců dodávány skupině konzumentů 
přímo

o spotřebitelé díky tomu vědí, odkud jejich jídlo 
pochází, a zemědělci mohou lépe plánovat 
úrodu dopředu, protože se skupina zákazníků 
zavázala k odběru

o ekologická produkce bez syntetických hnojiv 
a prostředků na ochranu rostlin

o Odběr kompostu, zpětný odběr bedýnek



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Kampus Hybernská 
o Celý prostor Kampusu Hybernská - bývalý brownfield
o Kancelář INCIEN
o Sdílené prostory (coworking)
o Sídla studentských organizaci
o Sdílení myšlenek a pořádání akcí 
o Cirkulární dílna
o Knihovna věcí
o Dešťová voda, kterou se splachuje
o KPZ - Králíčkova biofarma 
o Nakládání s odpady
o Plány do budoucna

https://www.cityone.cz/hybernska-oziva-filozoficka-fakulta-probouzi/t6681
http://www.brownfieldy.eu/statistiky/
http://www.kampushybernska.cz/cirkularka/
https://www.facebook.com/zmrzlinahlina/posts/2289287701345072?comment_id=2289588241315018&comment_tracking=%7B%22tn%22%3A%22R%22%7D


Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Inspirace pro Špitálku – Kampus Hybernská 
CIRKULÁRNÍ DÍLNA HYBERNSKÁ 
o místo, kam si lidé mohou přijít opravit 

své rozbité předměty
o pomoc od truhlářů, umělců a opravářů



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Kampus Hybernská 
KNIHOVNA VĚCÍ 
o uplatnění konceptů sdílené ekonomiky: není třeba vše vlastnit, když si to můžeme vypůjčit
o předměty jsou získávány od lidí, kteří by je již jinak nevyužili



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Kampus Hybernská 
TŘÍDĚNÍ ODPADŮ 

o Kompostování 

o Třídění základních druhů odpadů

o Freeshop aj. 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Výstupy 

– MSV – konference v Brně 
https://www.facebook.com/sona.jonasova/videos/10218635780
517975


